genannt. Kurz, das erste Moment, das zu einer guten Handlung gehört, ist ein passendes Objekt; und das erste, was eine Handlung schlecht macht, ist demnach ein unpassendes Objekt.

Hier haben wir nun zu fragen, was unter dem Objekt einer Handlung zu verstehen ist, ferner, wofür dasselbe passend sein muß, und endlich, wann es passend ist.

Thomas versteht unter dem Objekt einer Handlung eine Sache, auf die sich dieselbe bezieht,<sup>1</sup> genauer die Materie, mit welcher die Handlung es zu tun hat (*materia circa quam*)<sup>2</sup>; und insofern das Objekt irgendwie eine Wirkung des Tätigkeitsvermögens ist, kann auch das Ziel (*terminus*) der Handlung damit gemeint sein.<sup>3</sup> Das Objekt ist zugleich das, was einer Handlung die Form oder die Art (*species*) gibt,<sup>4</sup> d. h. auf ihm beruhen die verschiedenen Arten von Handlungen und Tätigkeiten des Menschen, wie arbeiten, beten, essen, gehen, oder lügen, stehlen usw.

Soll nun die Handlung gut sein, so muß vor allem dies Objekt, sagt Thomas,<sup>5</sup> passend oder angemessen (*conveniens*) sein. Aber wem angemessen? Thomas meint, wie aus vielen Stellen seiner Schriften hervorgeht,<sup>6</sup> daß das Objekt der menschlichen Natur oder noch genauer der menschlichen Vernunft angemessen sein müsse. Einmal sagt er ausdrücklich: *Differentia boni et mali circa obiectum considerata comparatur per se ad rationem, sc. secundum quod obiectum est ei conveniens vel non conveniens.*<sup>7</sup>

Wann ist aber nach Thomas das Objekt der Vernunft angemessen und wann nicht? Da die Antwort auf diese

<sup>1</sup> Ib. 1. *objectio: objectum actionis est res.* Die Erwiderung hebt diesen Satz nicht auf: *licet res exteriores sint in se ipsis bonae, tamen non semper habent debitam proportionem ad hanc vel illam actionem.*

<sup>2</sup> Ib. 2. *objectio: objectum comparatur ad actionem ut materia.* — Ad 2: *objectum non est materia ex qua, sed materia circa quam.*

<sup>3</sup> Ib. ad 3: *Ex hoc quod obiectum est aliquo modo effectus potentiae activae, sequitur quod sit terminus actionis ejus, et per consequens quod det et formam et speciem.* <sup>4</sup> Ib.

<sup>5</sup> 1, 2. q. 18. a. 2. *corp.: prima bonitas actus moralis attenditur ex objecto convenienti.*

<sup>6</sup> Z. B. S. th. 1, 2. q. 54. a. 3: *Habitus bonus dicitur qui disponit ad actum convenientem naturae agentis; habitus autem malus dicitur qui disponit ad actum non convenientem naturae; sicut actus virtutum naturae humanae conveniunt eo quod sunt secundum rationem; actus vero vitiorum, cum sint contra rationem, a natura humana discordant.* — Cf. auch S. phil. lib. 3, c. 129. — S. th. 1, 2. q. 71. a. 2.